122

1419 març 29. Barcelona

*Optima provisio serenissimi domini regis Alfonsi in favorem curie regie Gerunde, obtenta ad instanciam honorabilis Bernardi de Burdillis, domini utilis dicte curie, contra spectabilem gubernatorem Cathalonie* (f. 108v-109v).

123

1422 agost 3. Barcelona

*Littera*<sup>61</sup> *proteccionis et salvaguardie concessa Elienori, filie Bernardi de Citgario quondam, civis Gerunde, pupille, stilata* (f. 263v-264).

124

1424 juny 2. Barcelona

*Littera regis Alfonsi, in qua hostenditur quod omnes et singuli religiosi, capellani et scolares, cum omnibus et singulis beneficiis et bonis eorum, qui sunt familiares, domestici et comensales dicti serenissimi domini regis, sunt de foro eiusdem domini regis et exempti ab episcopis vel eis vicariis* (f. 110v-111).

125

1424 octubre 2. Barcelona

*Littera*<sup>62</sup> *evocacionis generalis pretextu viduitatis stilata* (f. 111-111v).

126

1422 juliol 27. Molins de Rei

*Littera*<sup>63</sup> *provisionis concessa pro duobus advocacionibus fiscalibus Gerunde, stilata* (f. 111v-112).

<sup>60</sup> Manca l'inici del document i no ha estat possible trobar el registre de cancelleria on va ser enregistrada aquesta carta. Per tant, la rúbrica és factícia.

<sup>61</sup> Atorgada per la reina Maria, esposa d'Alfons el Magnànim.

<sup>62</sup> Atorgada pel rei Alfons el Magnànim.

<sup>63</sup> Atorgada per la reina Maria, esposa d'Alfons el Magnànim.

127

1422 novembre 30. Barcelona

*Littera*<sup>64</sup> *pro dicto fisci advocato quod possit in sui absencia substituere aliquem doctorem, ut hic* (f. 112-112v).

128

1423 maig 31. Barcelona

*Littera*<sup>65</sup> *exempcionis fori quorumdam de omnibus causis, tam civilibus quam criminalibus, ratione certe suspicionis habite de baiulo Sancti Ffelicis Guixellensis* (f. 112v).

129

1423 abril 14. Barcelona

*Littera regia*<sup>66</sup> *pro nobili domino Raymundo Galserando de Pinosio, domino castrorum de Tudela et de Cartiliano, pro capibreviare stilata* (f. 113).

130

1423 abril 27. Barcelona

*Littera regia*<sup>67</sup> *peroroscencie reginalis virtute querimonie pacis et treuge coram vicario Gerunde oblate et cum voluissent comparere obviam fuerunt inimici ipsorum comparencium et, quia causabatur suspeccio in ipso vicario, regia magestas comittit causam vicario Rossilionis et Valispiri cum dependentibus ex eadem, inibendo vicario Gerunde* (f. 113-113v).

131

1423 juliol 19. Barcelona

*Littera*<sup>68</sup> *directa baiulo Sancti Ffelicis ut cum consilio iurisperiti in littera nominati inquirat de furto facto de quibusdam pecuniis et argento recondito in quadam teca vocata «dels marinés» et interim ad componendum non procedat* (f. 113v-114).

<sup>64</sup> Atorgada per la reina Maria, esposa d'Alfons el Magnànim.

<sup>65</sup> Atorgada per la reina Maria, esposa d'Alfons el Magnànim.

<sup>66</sup> Atorgada per la reina Maria, esposa d'Alfons el Magnànim.

<sup>67</sup> Atorgada per la reina Maria, esposa d'Alfons el Magnànim.

<sup>68</sup> Atorgada per la reina Maria, esposa d'Alfons el Magnànim.

132

1423 febrer 10. Barcelona

*Littera reginalis*<sup>69</sup> in qua mandatur officialibus regiis ut deponant in posse fideli thesaurario regio quartam partem emolumentorum ex eorum officii proveniencium, deductis deducendis ut hic (f. 114-114v).

133

1423 juliol 22. Barcelona

*Splicacio credencie honorabilibus officialibus regiis facta pro bono statu curie regie Gerunde per honorabilem dominum Iohannem de Masguillem, thesaurarium serenissime domine regine sibi facta, que splicacio fuit facta in scriptis, prout inferius continetur* (f. 114v-116).

134

1419 novembre 3. Monestir de Sant Cugat del Vallès

*Littera*<sup>70</sup> cum qua dominus rex mandat officialibus regiis ut littere a curia ecclesiastica emanate contra iudeos non fuerunt iuxta formam cum aliis litteris a sua selcitudine<sup>71</sup> emanatis, revocatis quod nunc litteras ipsas faciant igne comburi ut memoria deleatur (f. 116).

135

1419 novembre 15. Monestir de Sant Cugat del Vallès

*Littera revocacionis facta per dominum regem Alfonsum de quodam exilio in quo quidam cum sententia condempnatus erat* (f. 116-116v).

136

1420 juny 8. Saragossa

*Littera*<sup>72</sup> cum qua fit mencio quod aliqui ffecerunt profertam se ituri cum domino rege ad regnum Cicilie et se acordarunt, virtute cuius acordamenti fuerunt guidati, tam de criminibus quam de debitis, et quia non servarunt promissa, mandat domina regina quod nisi infra XX<sup>ti</sup> dies se recollexerint in mari quod guidatica fecit nulla (f. 116v-117).

<sup>69</sup> Atorgada per la reina Maria, esposa d'Alfons el Magnànim.

<sup>70</sup> Atorgada pel rei Alfons el Magnànim.

<sup>71</sup> selcitudine per celsitudine.

<sup>72</sup> Atorgada per la reina Maria, esposa d'Alfons el Magnànim.

137

1420 octubre 2. Calataiud

*Littera*<sup>73</sup> in qua mandatur officialibus quod quidam nomine theseurarii regii certas provisiones obtinuit et recepit aliquas quantitates et cum velit ipsum a suis compotis audire illi prefigantur dies ut compareat coram sua magestate et interim omnes peccunie emparentur (f. 117).

138

1424 juliol 10. Barcelona

*Littera*<sup>74</sup> optima pro universitate ville Bisulduni ne pro scripturis aut alias molestantur eo quia robitatores eiusdem devenerunt in ruynam et totalem perdicionem, in tantum quod delliberarunt ad alias partes larem facere et domicilium nisi debite provisum esset (f. 117v).

139

1374 abril 15. Barcelona

*Littera serenissimi domini regis Petri in et cum qua confitetur quod Vallis de Aredo mutuavit sibi certam peccunie quantitatem ad opus luicionis quam noviter idem dominus rex fecit de mero et mixto imperio et omnimoda iurisdiccione alta et baxia et aliis iuribus olim venditis abbati Sancti Ffelicis Guixellensis de locis et parrochiis vallis de Aredo (f. 117v-118v).*

140

1416 juny 27. Barcelona

*Littera regis Alfonsi super pocessione adhipiscenda de castro de Hostalesio, Podioalder et de Collotorto ac de Ruppecurva et de mero et mixto imperio et alias, prout in littera (f. 118v-119).*

141

1416 juliol 15. Barcelona

*Littera regis Alfonsi cuiusdam generalis remissionis facte universitatibus singularibus villarum seu locorum infra baiuliam et vicariam Gerunde degenti de bannis et penis et alias, ut hic (f. 119-119v).*

<sup>73</sup> Atorgada per la reina Maria, esposa d'Alfons el Magnànim.

<sup>74</sup> Atorgada pel rei Alfons el Magnànim.

142

1416 juliol 7. Barcelona

*Littera universis et singulis directa, in qua sic fides quodquidem in literis nominatus est custos secte et sic virtute privilegiorum eidem concessorum, tam in civilibus quam in criminalibus, de foro eiusdem secte* (f. 119v-120).

143

1417 juliol 20. Barcelona

*Littera regis Alfonsi in qua mandat magistro rationali aut alio auditori compotorum quod recipiat et admitat in compoto suo et regio quantitatem per subbaiulum sibi traditam* (f. 120).

144

1416 juliol 18. Barcelona

*Littera regis Alfonsi cum inserta littere regis Iacobi<sup>75</sup> pro iuridiccione castri de Vilaubino* (f. 120-120v).

145

1416 desembre 16. València

*Littera regis Alfonsi cum inserta littere dicti regis<sup>76</sup> infra nomine subbaiuli Gerunde obtenta que cum presenti ad supplicacionem iuratorum Gerunde fuit revocato pro iuridiccione dicti subbaiuli cum banno, et dicit quod subbaiulus est minister baiuli* (f. 120v-121).

146

1416 març 14. Girona

*Littera provisionis regie<sup>77</sup> pro officio inquisitorum tabule stilata* (f. 121-121v).

147

1389 març 1. Barcelona

*Littera regis Petri pro iure lezde, grani et passagii Gerunde* (f. 121v).

<sup>75</sup> Datada a Barcelona, el 23 d'agost de 1263.

<sup>76</sup> Datada a Barcelona, el 6 de juny de 1416.

<sup>77</sup> Atorgada pel rei Alfons el Magnànim.

148

(s. d.)

*Littera exequatoria*<sup>78</sup> in qua ad supplicacionem Sibilie de Sancto Dionisio domina regina mandat fieri exequcionem contra universitatem Castillionis Impuriarum pro pencionibus censualium, di[re]cta universis et singulis tam ecclesiasticis quam secularibus stilata (f. 121v-incompleta).

149

1494 octubre 26. Girona

*Acceptacio constitucionum de littibus abreviandis facta per universitatem Gerunde et que fuit intimata honorabilibus officialibus regiis eiusdem prout inferius* (f. 122-123).

150

1494 setembre 13. Barcelona

*Translatum auctenticum quarumdam litterarum apostolicarum*<sup>79</sup> sanctissimi domini nostri domini Alexandri, divina providencia pape sexti, contra tonsuratos, primam tonsuram dumtaxat habentes, non beneficiatos, facionerosos homines, ad humilem supplicacionem serenissimi domini Fferdinandi regis et Ysabelis regine impetratam (f. 123-124v).

151

1496 setembre 24. Girona

*Capitania ex regia provisione concessa reverendissimo Gerundensi episcopo et honorabili Petro Terrades, civis Gerunde, inlata pro conservacione et tucione arcium et civitatum baiulie et vicarie Gerunde* (f. 124v-125).

152

1491 agost 18. Barcelona

*Concessio*<sup>80</sup> de officio procuratoris patrimonii comitatus Empuriarum stilata facta (f. 125-125v).

<sup>78</sup> Atorgada per la reina Maria, esposa d'Alfons el Magnànim.

<sup>79</sup> Datades a Sant Pere de Roma, el 23 de juliol de 1493.

<sup>80</sup> Atorgada per l'infant Enric d'Aragó i de Sicília, duc de Sogorb i comte d'Empúries.

153

1513 octubre 11

*Sentencia lata per iudicem appellacionum Gerunde in favorem tertiorum pocessorum de et pro pencionibus cuiusdam censualis in causa reverendi abbatis Sancti Ffelicis Guixellensis et contra Guillemum Gerones, de quo censuali et eius pencionibus ffuit apposita pro parte dicti Gerones excepcio prescripcionis, et obtinuit cum sententia dicti iudicis appellacionum, a qua ffuit pro parte dicti abbatis appellatum in regia vero audiencia, in qua ffuit dicta sententia iudicis appellacionum confirmata una cum expensis (f. 126-128v).*

154

1522 maig 14.

*Confirmatoria preinserte sentencie in regia audiencia et in contradictorio iudicio (f. 128v-129).*

155

1523 gener 15

*Sentencia lata inter ffratres succedentes in bonis eorum patris ab intestato defuncti equ[al]is partis, oneribus deductis, iuxta consuetudinem scriptam hereditatis familie Herciscunde stilate pro terciis et laudimiis evitandis (f. 129v-130).*

156

1530 setembre 16

*Sentència donada sobre la castió del canonge Massot ab Perot Moler sobre huns sens que manava a dit Moler sobre hun verger e com per la causa de la stipulació que posà lo notari ab las paraulas «stipulando in posse notarii nomine illorum quorum interest et interit et cetera», no és adquisit dret de senyoria ni de prestació de sens sinó mostra ab capbreu se sia capbrevat e assí és lo que dites paraules importen, stilata (f. 131-131v).*

157

1525 desembre 6

*Pro contencio Antonio Massot [...] <sup>81</sup> se quam ducit cum venerabili Petro Moler, droguerio Gerunde, faciunt sequentem (f. 131v-132).*

<sup>81</sup> Espai de 6 lletres aprox. il·legible a causa de la mutilació del paper en aquesta part.

1525 desembre 16

*Allegaciones facte per advocatum discretum Moler pro et contra alias suprainsertas allegaciones* (f. 132v-133v).

1525 desembre 22

*Appelacio interposita et sententia proxime inserta manu Iacobi Pulcrosalano per partem agentem* (f. 133v-134).

(s. d.)

*Hic sunt continuate rubrice omnium privilegiorum, provisionum, concessionum et litterarum regalium universitati civitatis Gerunde ab antiquo per illustres Aragonum reges et alios predecessores concessorum et concessarum, que liquide in libris dictorum privilegiorum et aliorum in arxivo dicte civitatis reconditis extencius continentur, sub numero foleorum prout inferius in qualibet rubrica videri potest, et que rubrice translatae fuerunt a quodam libro honorabilis Guillermi Iuliani, legum doctoris et senioris huius civitatis* (f. 135):

- *Rúbricas de las cartas reals qui son en pregamí* (f. 135-135v).
- *Rúbriques de las letras del senyor rey en Jacme* (135v-136v).
- *Rúbrica de les letras del senyor rey n'Anfós* (f. 136v-137).
- *Rúbrica de las letras del senyor rey en Pera* (f. 137-140v)
- *De altra libra* (f. 140v-142v).
- *Rúbriques dels privilegis e cartes reals qui són en pregamí* (f. 142v-143).
- *Són assí de la ciutat de Girona las rúbriques del libra vert dels privilegis, letras, cartas e altras scripturas* (f. 143).
- *Rúbriques de las letras de la ciutat qui no són reals* (f. 143v).

1488 juny 14. Barcelona

*Littera magistri rationalis pro officialibus regiis que ipsis omnibus officialibus bastoneriis una cum regia pragmatica infrascripta cum infrascriptis capitulis in eadem contentis hostendi et legi debet in introhitibus eorum officiorum* (f. 143v-144).

162

1459 març 10. Palau Reial de València

*Pragmatica regis Iohannis facta contra magistrum rationalem eius regie curie ac eciam vicarios, baiulos, subbaiulos et alios officiales triennales et biennales ac notarios curiarumque scribas, scancellarios, prout infra super datis compotis ratione eorum officiorum et alias prout infra (f. 144v-148v).*

163

(s. d.)

*De manualetto Torell contra mulieres transcientes ad secunda vota qui idem Torell de hiis erat expertus (f. 148v).*

164

1416 març 20. Girona

*Littera directa probis hominibus Sancti Ffelicis Guixellensis faciendo fidem pro baiulo pro dicta villa assecuravit in posse vicarii Gerunde (f. 148v).*

165

1488 setembre 11. Barcelona

*Declaracio<sup>82</sup> ffacta in regia audiencia ad supplicacionem honorabilium iuratorum Gerunde contra gerentemvicem gubernatoris Cathalonie seu dictam gubernacionem regentis, ne in eorum et cuiuslibet eorum absenciis possint ffacere in causis civilibus aut criminalibus inhibiciones, precepta aut alias contra officiales ordinarios Gerunde, nec ipsos pro predictis aliquatenus impedire, cum obstant constituciones Cathalonie, nec alia fieri possint (f. 149-150).*

166

1379 agost 30. Barcelona

*Littera antiqua stilata cum inserta littera in et cum qua mandatur subvicario Gerunde ut servet mandata et ordinaciones facte inter ipsos vicarium et subvicarium et, si ipse subvicarius retinuerit facere, quod amittat officium et incideat in penam infrascriptam. Mandando baiulo Gerunde ut in tali casu, pro dicta pena exequcionem faciat, et quod sagiones ipsum minime obediant sub dicta pena (f. 150v).*

<sup>82</sup> Es troba copiada al Llibre Vermell, f. 140-141v.

167

1404 novembre 4. Girona

*Remissio graciosa quoad interesse domini regis facta per specialem gubernatorem Cathalonie cuidam qui occiserat suam uxorem inadulteratam, reservato iure parentibus pro civili interesse et eciam pro expensis ministrorum, stilata (f. 151).*

168

1402 desembre 1. València

*Littera exequatoria<sup>83</sup> cuiusdam sentencie late contra vicinos et habitatores in vico vocato «del Carma» extra muros Gerunde, et si aliquid attempatum ffuerit illud ad pristinum statum reducant (f. 151-151v).*

169

1406 març 23. Barcelona

*Littera exhemcionis<sup>84</sup> fori Raymundi de Caciono, domicelli, uxoris, filiorum et familiarum (f. 151v).*

170

1533 maig 19. Barcelona

*Provisio regia<sup>85</sup> supplementum maioris etatis concessa Poncio Honorato Pla, filio Honorati Pla, quondam mercatoris, qui, licet esset in curatoris potestate et non posset se gubernare donec aplicuisset etati viginti quinque annorum, attamen, eo quia erat capachs et maior XX<sup>vi</sup> annorum, fuit factus maior XXV<sup>e</sup> annorum (f. 152-152v).*

171

1467 març 1. Sant Marc de Roma

*Paulina de rebus ecclesiasticis non alienandis, a curia vicariatus Gerunde abstracta et correcta (f. 153-153v).*

<sup>83</sup> Atorgada pel rei Martí I.

<sup>84</sup> Atorgada pel rei Martí I.

<sup>85</sup> Atorgada pel rei Carles I.

172

1499 març 28. Sant Pere de Roma

*Bulla*<sup>86</sup> *in Cena Domini* (f. 153v-155).

173

1510 juliol 31. Montsó

*Provisio regia*<sup>87</sup> *noviter obtenta per magnificum dominum Michaellem Iohannem Çarrera, baiulum generalem in Principatu Cathalonie dominum-que utilem curiarum vicarii et baiuli Gerunde, ne gubernator Cathalonie seu eius vicegerens abinde in eius audientia non possit evocare de dictis curiis causas minores viginti librarum sub penis contentis* (f. 155-155v).

174

1435 juny 1

*Sentencia lata per honorabilem Petrum de Dons ex commissione regia super contencionibus officialium regionum* (f. 155v-156v).

175

1425 juliol 19

*Declaracio facta per honorabilem dominum Iohannem Fferrarii, quondam iudicem ordinarium Gerunde, super contencionibus officialium regionum curiarum vicarie et baiulie Gerunde ratione eorum officiorum* (f. 156v-157).

176

1351 abril 10. Girona

*Privilegium*<sup>88</sup> *officii mostaçafii civitatis Gerunde* (f. 157-158).

177

1405 octubre 20. Barcelona

*Declaracio potestatis consulum maris, et qualiter de eorum gravaminibus potest ad principem recurri per hanc provisionem regis Martini factam per viam simplicis querele* (f. 158v-159).

<sup>86</sup> Atorgada pel papa Alexandre VI.

<sup>87</sup> Atorgada pel rei Ferran II.

<sup>88</sup> Atorgat pel rei Pere el Cerimoniós. Es troba copiat al Llibre Verd, f. 81v.

178

1512 setembre 1. Montsó

*Privilegium brachio ecclesiastico concessum per serenissimam dominam Germanam, locumtenentem serenissimi domini regis, curiam generalem in villa Montissoni celebrantem, super tonsuratis, scilicet, quod triginta dies sint continui immediate lapsis quinque diebus concessis pro contencione per comunes arbitros electos per curias dirimenda et declaranda, prout hic (f. 159-160).*

179

1419 juliol 26. Sant Cugat del Vallès

*Littera regis Alfonsi obtenta per quendam qui occiserat uxorem suam adulterantem ut, non obstante constitutione, possit morare in civitate Gerunde. (f. 160-160v).*

180

(s. d.)

*Littera regia quod guidatica scribantur in registris curie regie Gerunde per scriptores ipsius curie, alias sint nulla et irrita (f. 160v-incompleta).*

181

1417 agost 25. València

*Littera regis Alfonsi directa baiulo Gerunde ut tradi faciat cuidam pauperi translatum auctenticum cuiusdam instrumenti in posse cuiusdam notarii Gerunde confectum (f. 163).*

182

1421 agost 4. Girona

*Provisio regis Alfonsi cum littera inserta regis Iohannis, avunculi sui, pro notaria Gerunde et iuribus eiusdem, in effectu continens quod notarii regii, cum auctoritate regia aut alias, non possint confiscare aliqua instrumenta vel acta intus civitatem, baiuliam et vicariam Gerunde, nisi sint substituti a Iacobo de Campolonguo vel succesoribus suis in dicta notaria, et hec provisio est registrata in regio registro curie Gerunde sub kalendario diey quarte augusti anni anativitate Domini M<sup>i</sup> CCCC XXI<sup>i</sup> (f. 163v-Incompleta).*

183

(s. d.)

*Privilegium regis Petri<sup>89</sup> universitati Beatissime Virginis Marie et Sancti Vincencii de Camonibus, vicarie Gerunde, concessum, virtute cuius cum aliquibus capitulis ibidem insertis obtinuerunt baiulie officium, habito maturo consilio et delliberacione in regio consilio, ratione discrepacionis seu contradiccionis civitatis Gerunde, prout inferius cum stilatis litteris apparet (f. 164-incomplet).*

184

1513 març 10. Barcelona

*Littera illustris locumtenentis generalis serenissimi domini regis reverendissimo episcopo seu eius honorabili vicario ecclesiastico Gerundensi directa, in effectu habens de quadam questione inter curiam regiam et ecclesiasticam orta super contencione seu repeticione cuiusdam clerisi simpliciter tonsurati, fuit declaratum non posse gaudere<sup>90</sup> privilegio clericali, et quia in defencionibus allegavit se esse diaconum et tenentur ipsum clericum degradare, requiritur ut mitantur tres episcopos ad ipsum degredandum (f. 165).*

185

1420 febrer 21. Tortosa

*Littera regia exempcionis et cognicionis<sup>91</sup> propter suspicionem iudicis Gerunde, taliter quod ipse iudex contra ipsum exemptum, nisi cum consilio iurisperiti hic nominati, minime procedi possit, decernens totum illud inane et nullius eficacie (f. 165-165v).*

186

1420 octubre 19. Girona

*Optima littera ex parte vicarii, baiulii et iudicis Gerunde emanata, officiali ecclesiastico directa, super litteris deprecatoriis in quibus aliquociens faciunt mencionem de debito, aliquociens non, et in exequcionibus earumdem si fiunt oppositiones et per officiales regios rescribatur officiali ecclesiastico, hiis non obstantibus, procedit contra officiales, licet indebite cominando, ibi de consultacione assignando locum ubi copia paritorum assint (f. 165v-166).*

<sup>89</sup> Es tracta del rei Pere el Cerimoniós.

<sup>90</sup> gaudere per gaudere.

<sup>91</sup> Atorgada pel rei Alfons el Magnànim.

187

1447 abril 29. Girona

*Capibreviatio facta per Iohannem Darda de hospicio sive hostale de Vilanova, in quo hospitantur publice meretrices Gerunde residentes et apud quod est vicus Lupanaris (f. 166v).*

188

1279 juny 1

*Translatum vendicionis facte per reverendum abbatem monasterii Beate Marie de Villabertrando, cum consensu conventus sui, de illis octo aureis censualibus quos accipiebat in quadam condamina Plani Gerunde in parrochia Sancti Ffelicis, prout infra confrontatur suis confrontacionibus, venerabili Petro de Fonteclaro, per liberum et ffrancum alodium precio, videlicet, mille quingentorum et sexaginta solidorum monete Barchinone de terno (f. 167-167v).*

189

1284 març 29

*Clausula testamenti honorabilis Petri de Fonteclara, quondam iuris-periti Gerunde, per sacerdotale beneficium institutum in ecclesia Sancti Martini de Costa in altari Beate Margarite (f. 168-168v).*

190

1428 octubre 10. Església del monestir d'Amer

*Instrumentum assignacionis et concessionis facte de loco seu parte ubi villa de Amerio noviter construeretur seu rehedificaretur, attento quod propter magnum terramotum alia villa dirruta fuit in mense marcii anni nativitatibus Domini M<sup>i</sup> CCCC vicesimi septimi, eo quia in eodem loco propter multitudinem lapidum dicta villa rehedificare non potuerunt (f. 168v-incomplet).*